
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※第三長上苑では、コロナウイルス感染症、感染性胃腸炎の発生はありませんので、 

 入居者様、ご家族の皆様は安心していただきますようお願いいたします。 

 今後とも、いっそうの感染症対策に努めてまいります。 

 

 

 

 

 

「ワクチン接種と感染性胃腸炎について」 

コロナワクチンの３回目接種ですが、今回も嘱託医である坂の上

ファミリークリニックが対応し、施設にて接種を行います。 

接種は、医療的な理由など特別なことがない限り、接種していただ

く予定です。ワクチン接種の同意書を同封いたしますので、必要事項

をご記入の上、お早めに施設へお持ちいただくか、郵送をお願いいた

します。 

1 月に感染性胃腸炎（ノロウイルス感染症）が発生し入居者様、職

員が罹患し、ご心配をおかけし申し訳ありませんでした。 

冬場に多く非常に強い感染力を持った、集団発生しやすい疾患で

す。感染対応マニュアルをもとに、徹底した感染拡大防止策をとり、

現在は終息しております。 

「面会について」 

面会は、予約制でオンライン面会と窓 

越し面会を継続して行っております。 

ご家族様には申し訳ありませんが、ご理 

解とご協力をお願いいたします。 

SYMPHONY シンフォニー 
  

 

この度、施設内（第二長上苑）において感染性胃腸炎を発生させてしま

い、ご家族の皆様にはご心配をおかけし、申し訳ありませんでした。 

現在では症状の見られる入居者様、職員もなく、終息したことをお知ら

せいたします。引き続き徹底した感染予防策を講じてまいります。 

また、コロナ感染は浜松市内でも過去最高の広がりをみせています。

現在の感染原因として家庭内感染、市中感染が大きな比率を占めていま

すので、職員一人ひとりは日常生活も十分注意して、感染対策を行って

います。この状態がいつまで続くかわからない状況ですが、正しい情報

のもと、感染対策を皆で話し合い、感染予防ができるようにさらに取り

組んでいく覚悟です。 

今後も、ご家族の皆様には、ご理解とご協力お願いすることも、多々

あるかと思いますが、これからも入居者の皆様が笑顔で過ごせるように

取り組んで参りますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 施設長 水谷秀夫 

第 124 号 

令和 4 年 2 月１日 

（社福）七恵会 

第三長上苑 発行 

感染症対策委員会より 

第三長上苑 ℡ 053-411-1133  

 

 

２月３日（水）には、「恵方巻」と「いなり寿司」 

を２つずつの助六寿司として提供致します。    

今年の恵方は「北北西」です。立春に食べる「恵方 

巻」は一足早い春の訪れを感じさせてくれます。          

入居者様、ご家族様のご健康とご多幸を祈念して用 

意致します。 

  

 

気軽にお問い合わせください 

 



  日 時間 予定 

4（火） 16：10 働き方改革部 

6（木） 15：30 フラワーアレンジ 

7（金） 14：00 天王病院 回診 

11（火） 16：10 職場環境改善委員会 

17（月） 未定 体重測定 

17（月） 9：00 理美容 

18（火） 10：30 防災訓練 

20（木） 15：00 経口維持会議 

21（金） 14：00 天王病院 回診 

24（月） 16：10 認知症ケア委員会 

25（火） 16：10 ライフサポート委員会 

25（火） 未定 坂の上 FLC 回診 

26（水） 10：00 運営推進会議 

28（金） 10：00 自動車文庫 

28（金） 16：10 リスク委員会 

 

1 月 14 日（金）に、ワックスがけを行いま 

した。第三長上苑では、床の保護、見た目の 

美しさなどから、定期的に行なっています。 

入居者の皆様には、少しの間ご迷惑をおか 

け致しましたが、「きれいになったね。」「気 

持ちがいいね。」と言って下さいました。 

施設の維持管理を、入居者様の安心・安全 

な暮らしのため行ってまいります。 

  

 

元旦には、職員手作りの鳥居を設置し初詣の気分を味わって

いただきました。例年ですと五社神社へ出かけますが、昨年と 

今年はコロナの影響で外出を制限しておりますので、施設内で

の初詣となりました。 

 立派な鳥居に入居者様たちも、驚かれたようで、 

「よくできてるねぇ。誰が作ったの？」 

「寒くないで、ここでお参りできりゃちょうどいいね。」 

「鈴も付いていて本物みたい。」 

と喜んでいただきました。 

 入居者様が手を合わせ、一心に祈る姿を見ていると、 

「ああ、きっと家族の健康や無事を祈っているんだなぁ。」 

と感じました。 

その他にも、福笑いやボーリングレクなどを行って、楽しい 

時間を過ごすことができました。 

 コロナに負けぬ良い一年になるよう支援していきます。 

お正月の行事 

 

当法人では、誕生月研修として法人内の各施

設から同じ月生まれの職員と理事長以下各施

設の役職者が一堂に会し、研修とはいってもざ

っくばらんな雰囲気の中、親睦を深める催しを

行っております。 

理事長の講話を通して、七恵会を取り巻く状

況と法人の方針を知り、またテーブルを囲んで

食事をしながら、職員同士で体験や思いを語り

合うことで、施設や職種は違っても七恵会の職

員としての一体感が生まれます。 

これからも七恵会オリジナルの研修として

行ってまいります。 

誕生月研修について 

2月の行事予定 ワックスがけ 

 

介護の業界では年が明ける 

と資格試験のシーズンです。中

高年になってもチャレンジで

きる資格があるというのは幸

せなことだと思います。 

自分が介護福祉士やケアマ

ネの試験のために勉強した頃

の気持ちが蘇ります。 

社会が目まぐるしく移り変

わる中で、昨日の知識はもう古

いものになっています。資格に

とらわれずこつこつ勉強を重

ね、よい介護を実践していこう

と思っています。 

赤えんぴつ 


